indicanit.

Qui di-bār. Barrabas in etiāngelio scđ̄ hebreos filius patris vel magister eoꝝ interpretat. Ipse est ātichristus. q̄ illi christo preferunt; q̄b dicitur. **V**os ex patre dyabolo estis. **P**ylatus qui os malleatoris interp̄tatur. dyabolus significat. qui est malleus vniuersit̄ ter̄ per q̄ē dñs va- sa sua permittit probari et ad ultimam p̄terit qñ in extrema damnatioē confringet.

Quē multis z̄c

Dopulo volens sati

facere dat optionem;

q̄uis nō dubitet chri-

stum eligendū sciens

per inuidā traditum.

Qui dicitur

christus. Idem qd̄

marcus ait regem iudeoꝝ

quorum rex chri-

stus vocabatur.

Dro tribuna-

li z̄c. Tribunal sedes

iudicū; vt solium regū

cathēdra doctōrum.

Uxor eius. Ve-

or viri gentilis hoc in

visōe intelligit; quod

iudei vigilantes intel-

ligere noluerunt.

Nichil tibi z̄c.

Nunc temū dyaboli

intelligē p̄ xp̄m se spo-

lia amissū; sicut pri-

um p̄ mulierē mortē

intulit; ita mō p̄ mulie-

rem vult chistum de

manibꝝ iudeoy libera-

re; ne p̄ mortē ei mor-

tiis amittat imperium.

Barrabam z̄c.

Filiū dyaboli eleger-

ūt pro filio tei; vt sal-

uatorē cum sua salu-

te pderent et prodito-

rem liberarēt; que sua

petitio bodie etiam h̄e-

re eis amissa gente et

loco et libertate; quia

datorem libertatis per-

dere voluerunt.

Quid faciā z̄c.

Multas querebat oc-

casiones vt enī cū beni-

volentia populi libera-

re. **P**rimo latronem

insto p̄ferēs. **D**einde

Quid ḡfaciam te ib-

si qui dicūt christus

Et cū dicerent cruci-

gat; non statim acqui-

erit; s̄z iuxta suggesti-

onem uxoris ait; quid

enī mali fecit? **Q**uo

dicto pylatus absolu-

vit christum.

Conuit manus. Gentilem populum ab impīetate iudeoy alienum

designans. qui clamauerunt. crucifige crucifige eum.

Sanguis eius su⁹ z̄c. Persenerat vñq̄ bodie imprecatio; et sanguis

christi non austertur ab eis.

Tunc dimisit illis barabam: **I**be-

s. **A**p̄ pylato ut iohannes ait. **I**deo flagel-

atum ut nos a flagellis liberemur.

Suz vero flagellatū tradidit eis vt

Conuit manus. Gentilem populum ab impīetate iudeoy alienum

designans. qui clamauerunt. crucifige crucifige eum.

Sanguis eius su⁹ z̄c. Persenerat vñq̄ bodie imprecatio; et sanguis

christi non austertur ab eis.

Tunc dimisit illis barabam. **B**arrabas latro seditionis et homicidioꝝ

autor; dimisus est populo iudeoy. **I**. dyabolus qui iam olim ob supbiaꝝ

a patria lucis expulsiꝝ. et in tenebraꝝ carcer fenerat missus. Et ideo inde

pacē h̄e non pñt; q̄ seditionis principem eligere maluerūt. **V**el barabas

typum gerebat antichristi.

Ghesum uero fla. **I**deo credendus est pylatus Ihesum flagellasse

et militibꝝ ad illudēdū tecidisse; vt faciat p̄gnis ei⁹ z̄obprobrij inde mortē

eius ultra non sitarent.
Cibm dñi. Berniens romanis legibꝫ q̄ crucifigēdos p̄i⁹ iubet flagellari
Clamidem coccineam. Quicunq; fecerūt licet alia mente tñ nob̄
 sacramenta dederunt. Clamidem: idem est quod marcus dicit purpuram
 in qua christi caro passionibꝫ obiecta insinuat. vñ pp̄ha. Quare gr̄bꝫ ē
 induit. In spinea corona. nr̄p susceptio p̄cōp. q̄ p̄ spinas notant. In ca-
 lamo. venenata occidit animalia. Juxta lucā apud herodē alba veste induit
 in quo innocēta et ca-

stitas assumptē h̄uani

tatis exprimit. et gla re-

gni immortali q̄a per

passione accepit. Vel

induit purpura: i san-

ctis martiribꝫ alba ve-

ste alijs sc̄as. Quia ve-

ro solet calamo scrip-

tura fieri: caput christi

percutiunt calamo q̄ di-

uinitati illi⁹ p̄radicē

tefērōz̄ suū autorita-

te scripture sc̄e sc̄firma-

re conant. In faciem

spūnt q̄ ibm in carnē

venenata tenegant. Ut

illi fallo ad orabāt: ita

lodie q̄ credit. sed p̄

ueris acibus verba

eius et p̄missa regni te-

spiciunt. q̄ fabulosa.

Hiero. In cla-

mide coccinea opa ḡe

tū cruenta suscentat.

In corona spinea ma-

sedictū soluit antiquū

In calao: venenata oc-

cident animalia. Vel ca-

lamū tenz in manu ut

sacrilegū scriberet in-

dorum.

In suis vestibꝫ nō

illudit: sed in his que

ppter peccata nr̄a por-

tavit. Ut crucifigeret

sūi recepit ornamenti

statu: q̄ elementa tur-

bant et creatori testio-

nium dat creatura.

Exentes aut.

Primo dñs crucem

suam portauit. quod

iobs refert ante q̄ iste

veniret obui⁹ cui impo-

sita est. Et b̄ agno or-

dine mysteriū: q̄ chri-

stus passus est p̄ nobis

no-re. exē. vt se. re. e.

Et q̄ symon de cyre-

nis est: q̄ est in lybia: per enī gentes signant qui primo peregrini a testame-

to dei: nūc obediēdo cines sunt et domestici dei et heredes. Symon enī obe-

diens. cyrene heres interpretat. Qui bene de villa venit. i. de gentilitate.

Villa grece pagus. vñ pagani qui a civitate dei sunt alieni. qui relicts pa-

ganis ritibus passionis vestigia imitant. Vel in dño figurant. qui sponte

portant crucē dñi. in symone qui innuit.

Cyrenē. Ecce non hebre⁹. sed alienigena opprobrio xp̄i subdit. vt

plenitudo sacramētoꝫ transire a circūlione ad p̄pūciū ostendat.

Golgotha. H̄y est. et interpretat caluarie. non ob caluicū ade quē

mentiū ibi sepultū. sed ob decollationē dñmatorꝫ. Adam iuxta ebion

in libro Ihesi legitur sepultus.

Coca sunt foris portaz in quibꝫ capita truncabant dñmatorꝫ. Et cal-

uarie: hoc est decollatorꝫ sumpsere nomen. Quasi ḡ noxi⁹ inter noxi⁹.

Cu fel mir. Alius euangelista dicit miratū. i. amarissimū. Et potuit

viraz esse commixtō fellis et mirz.

Et cu gu no. xc. Hoc marcus tacet noluit bi. hoc est qd marcus ait.

crucifigeretur. Tunc milites p̄s-
 dis suscipiētes ihesum in p̄etorio
 s. Quia obiciebatur ei q̄ visus passet in imperiū in
 populo iudeoz illusionibus hoc ostendunt.
 2 gregauerūt vniuersit̄ cohortē.
 s. propnis uenimentis. s. pro purpura qua re-
 ges utebantur.
Et exuētes eum clamidē coccineā
 circūdederūt ei. Et plectētes coro-
 nam de spīnī posuerūt sup caput
 eius. s. pro sceptro
 et genuflexo ante eū: illudebat ei.
 dicētes: Aue rex iudeoz. Et expu-
 entes in eum acceperunt barundi-
 nem et percutiebant caput eius.
 Et postq̄ illuserunte ei exuerūt euz
 clamide coccinea. et induerunt eū
 vestimentis eius. et duxerūt eū ut
 crucifigerent. Exeentes aut inue-
 nerūt hominē cyreneū nomine sy-
 monē. Hunc angariauerūt ut tol-
 leret crucem eius. Et venerunt in
 s. ut ubi erat area dñmatorꝫ. ibi sunt uexilla
 martirum.
 locū qui dicit̄ golgotha qd est cal-
 decollatorꝫ. s. qui oēs cōuersi sunt ei in a
 maritudinē vītis alienē.
 uarie locus. et dederūt ei vinū bi-
 ssel pro amaritudine. s. gustauit quis
 mortē ad horā: sed tercia dic resurserit
 bere cū felle mixtū. Et cū gustasset
 noluit bibere. Postq̄ aut crucifix

non accepit sc̄z vt biberet?

Diuiserūt. Hoc Johannes distinctū. vestimenta in quattuor partes.
 vt ecclēsia in quattuor partibꝫ mundi signet. Tunica sortita: significat om-
 niū partū uirtutē vinclo caritatis que sorte: id est. gratia dei prouenit nō
 humano arbitrio.

Causam. Pro qua enī iudeoz pylato tradiderūt. Rex per crīcē non p̄
 dedit sed p̄firmauit imperium velint iudeoz.

Unus a der-
 tris xc. Unus a ter-
 tris: per quē significatur
 mortificatio carnis. p̄
 celesti gla. vnuis a sini-
 stris: per quē itey sig-
 nificantur mortificatio
 carnis pro aliqua mū
 di causa.

Blasphema-
 bat eum. Predicū
 erat in libro sapientie
 Morte turpissima cō-
 demnem⁹ enī. Erat enī
 respectus in sermonibꝫ
 illius. Si enī vere fili-
 us dei est: suscipiet illū
 de manu p̄trarioꝫ su-
 orū liberabit illū. Or-
 ergo crucifigebatur:
 et nō liberabat: crede-
 bant illū nō esse dei si-
 liū. ppter ea p̄denti
 in ligno insultant et ca-
 put agitant.

Si filius dei es.
 Si insultantibꝫ cedes
 descederet de cruce: s. tu-
 tū patē non demon-
 straret.

Et credimus ei.
 Fraudulenta p̄missio
 Maius facit surgens
 de sepulcro et non cre-
 ditis. si ḡ de cruce de-
 scenderet non credere-
 tis. Sed b̄ dñmones
 immiserūt statim enī
 senserūt p̄tutē crucis.
 et suas vires fractas. et
 hoc agunt ut de cruce
 descendat. Sed sciēs
 hoc dñs: permanet ut
 dyabolū testrat.

Idisplūm. Hie.
 Dñ vterq; blasphemauit.
 deinde vīsis si-
 gnis vñ credidit. Ita
 vterq; p̄ls dñ p̄mis-
 blasphemauit. sed al-

ter signis teritus penituit. et nūc iudeos arguit.

Militate dicte: et rustici insultant michi: si vñ b̄ facit. Ita et hic. Lucas
 enī git vñ fidelerit dixisse. Memento mei do dñ xc.

Moralem sc̄e crucis figurā describit paulus vbi ait: In caritate radica-
 ti et fundati. vt possitis p̄prehēdere cū omnibꝫ sc̄is. que sit longitudo latitu-
 do sublimitas et profundū. Cognoscere etiā supēminentē sc̄e charitatē xp̄i.
 In latitudine quippe opa charitatis significat. In longitudine p̄seueran-
 tiam queris et sancte vītis in fine. In altitudine sp̄e celestī premiorū.
 In p̄fundo inscrutabilitia indicia dei. Qñ ista ḡa inter hoēs venit. et b̄ co-
 optant sc̄o crucis. vt in latitudine accipiatur trānsuersum lignū quo extē
 dunt man⁹ ppter operę significationē. In longitudine ab ipso vñq; in terrā
 vbi totū corp⁹ erat significat p̄sistere. i. lōganū miter p̄manere. In altitudi-
 ne ab ipso trānsuerso ligno surū vñ vbi caput erat. ppter spectationē sup-
 horū ne illa bona opera. et in eis p̄seuerātia. ppter b̄nifica dei terrena ad tē
 poralia facienda credat. sed ppter illud sempiternū qd delup sperat fides
 que p̄ dilectionē operat. In profundo aut p̄s illa q̄ in terra abdita defessa

latet sed inde colitur omne illud quod eminet. Sicut ex occulta dei voluntate vocatur homo ad participationem tantę gratie alius sic alius autē sic supereminente vero scientie charitate christi eam profecto ubi pax illa est que precellit omnem intellectum.

Contra sexta aut hora. Nota sole a centro mundi recessuro crucifigetur minus; quia propter peccata moritur et adam post meridiem cum peccasset vobis domini audiuit et ordo est rationis ut quo tempore preuaricanti ade-

clausit eo tempore penitenti latroni ianuam reseret padisi. De marcus aut hora tercia crucifixisse dominum; ideo est ut iudeos qui se excusant magis crucifixisse ostendat linguis quod milites quorum manus factum est qui hora tercia ut crucifigeretur inclamauerunt quando enim crucifixus est hora erat quasi sexta id est non adhuc plene sexta.

Contra horam nona. Quia inclinata est dies ad vesperam et tenebrarum est sol a seruore passionem summati offendens se morti propter peccata nostra quibus a diuina luce et dilectione in hac nocte cecidimus. Nam surrexit dominus et cens resuscitatos in anima scilicet perductum in lucem eternam facitatis

Contra helila. Quoniam suscipit natum eundem plorat misericordiam. In quo ostendit quantam ipsi ferebant qui peccaverunt mireris verborum humiliatem et querimonia terelicti; cum formam servi sciens scandalum crucis videas.

Contra quidam. Non omnes forsitan romani hebrei sermonis ignorantibus apparetur. Vel aliqui in dei christum minorum helya reputantes ut eius auxilium precepit.

Contra continuo curio. Quare acutum sit ei datum iobs ostendit dices. Sciens Ihesus quod omnia alia consummata sunt ut et hoc implete. Et in siti mea pro me aceto dicit. Tunc. Iudei erant acutum degenerates a vino patriarcharum de pleno vase te iniuste huius scilicet impletum cor hinc ut spongiam cauernolis et rotundis latibilis fraudulentum ut spongia. Spongia herba est vacua et cauernosa. Vlopus humilis herba et purgans pectus humilitate Christi ligatur. Spongias hylodo circumpunctat quod humilitate Christi circumciduntur et se circumcisae putauerunt. Marando significat scripturam quod facta implebatur. Imponunt ergo spongiam barundini id est eventum rei proprieatis prophetice adiungunt.

Contra indeamus. Quia vocem domini male intelligebant frustra helya expectabant aduentum.

Contra ecce ne tem. Ut arca testamenti et oia sacra legi que tegebatur appareat et ad gemitos transcat. Josephus ait fratres angelicas presides quodam templi tunc pariter clamasse transcamtebis sedibus,

^t Compatiuntur elementa conditoris suorum erat cum eo iproposita ei. A vii. autem hora tenebre fecerunt super universam

^t Ne potest plueta eclipsis per tres horas tenebre facte sunt.

terram usque ad horam nonam. Et circa

horam nonam clamauit Ihesus

^t Suscepit naturam in primis parentibus coram pote deplorat misericordiam.

voce magna: helya helya lamazabatani. hoc est. Deus meus. deus

^t Humanam naturam erat derelicta: sed non dei filius. meus ut quod dereliquisti me? Qui

dam aut illuc stantes et audientes

^t Ex eo quod dixit helya.

dicebat helyam vocat iste. Et pri-

nus curiens unius ex eis accepta

spongiam impleuit acetum. et impo-

suit barundini. et dabat ei bibere.

Letari vero dicebant. Sime: vide

amus an veniat helyas liberans

^t Quid dicit lucas aperit pater in manus tuas patrem meum.

eam. Ihesus aut iterum clamans

^t Non aliud extortum.

voce magna emisit spiritum. Et ecce ve-

^t In nouum et venus testametum.

lumen tenui scissum est in duas partes

^t Ab initio mundi quando homo conditus est usque

ad consummatum seculum.

a sumo usque deorsum. Et terra mo-

ta est. et petre scissae sunt. et monu-

^t In typum future resurrectio-

menta aperta sunt. Et multa cor-

pora sanctorum qui dormierant surserunt.

^t Non ordine hoc et quando considerandum est.

^t Ad testimonium dominice resurrectionis erunt. Et exentes de monumetis

Contra velum quod dicebatur exterius. quod nunc ex parte videmus. Quia autem re-

nerit quod perfectum est tunc velum interius disrumpetur.

Terra mota est. Omnia elementa suum dominum crucifixum demonstrat.

Detur. Id est corda gentili. vel vaticinia prophetarum qui petre dicuntur

a petra christo ut quicquid in eis duro legis velamine clausum erat scissum

pateret gentibus.

Mysti. Corda terrenorum per passionem christi commutantur. Detur scissum sunt quia duricia iudaica ex parte erat emollienda.

Et monumeta. Et tunc cum monumenta aperta sunt non ante surrexerunt quod dominus resurrexeret ut esset primogenitus ex multis fratribus.

Corpora sanctorum. Hui credendi sunt cum domino ascendeante simul ascensisse cum corpore.

In sanctam civitatem. Hierusalem que sancta dicitur propter templum et sanctorum nullorum alia.

Centurio autem. Ibi in scandalo crucis perfidientur filii dei. Arrius in ecclesia predicat creaturam quem ceci in dei nec tot miraculis credunt.

In centurione fidem ecclesie desiguntur que velo celestium mysteriorum apud mortem domini reserato. Ihesum filium dei tacente synagoga confirmat.

Mulieres in. Matthaeus et lucas dicunt maria magdalena a longe stetisse. Iohannes vero iuxta crucem quando intermissum aberauit ut et iuxta diceretur quod postea erat in conspectu eius et longe apparatu nocturne pectorum. Postsumus etiam dicere quod ille qui erat cum matre domini postquam eam permendavit discipulo abire cogebant iam ut a tentatione

etur exierent se et cetera quae facta sunt longius intinerentur.

Aministrates ei. Consuetudis hebraeorum erat ut mulieres te substantia sua preceptoribus suis ministraret. quod et dominus accepit ut ex eius daret aplis.

Jacobi. Jacobus alpheus minor dicitur ad differenciam iacobii qui inter primos apostolos vocatus est et electus a domino.

Domi dives. Quia ad praesidem nulli dives accedere non poterat non quod dignitas premendet euangelista. Dicitus est et curio: quod fuit de ordine curie et officio curie ministrabat: quod hoc potuit habere facultatem quod discipulus habens dignus fuit.

Discipulus. Etsi occultus vitans prius inimicicias in diebus: in hoc extremo officio nichil curat de illis.

Contra simum. Mysti. Syndone munda Ihesus inuoluit qui pura mente cum suscipit. Hinc etiam mos ecclesie habet ut sacrificium altaris non serico non panno tintito: sed puro linea celebretur.

Contra monum. Quia si in monumeto ubi alias positus esset ponere:

alius fortasse resurxit esse fingeret. In petra: ne si et multis lapidibus edificatum esset: suffossis tumuli fundamentis ablatus futuro diceretur.

Eran autem ibi. Alijs notis ibi: ad sua redeuntib; sole mulieres que artus amabant obsequium funeris inspiciebat: expectantes quod promiserat Ihesus: et ideo primam resurrectionem vident.

Post paracletum. Paracletus: i.e. preparatio. hoc nomine dicitur certa

sabbati: i.e. in qua preparabant necessaria sabbato. ut te manna dictum est:

sexta die colligetis dum plumbum: qd sexta die hodie facias est: i in septima regnauerit dominus. Ideo

sexta die hodie pro labore mouit. vnde et dixit. Con-

summatur est: i. sexta die pro redemptione mundi di opus expletum est: et

in sabbato quenam in sepulcro. Ita et nos in

bac sexta erat pro domino patre debemus: et in septima (quae est moriturus) in secreta pace

quiesceremus. donec octaua resurrectionis veniat.

In gen. viii. dies versus speratae non legitur: qd in illo seculo requiesciam nullo merore permutatur. sed gaudio futurae resurrectionis augetur.

Nostrum pascha est immolatio christi: id est paracletus: id est: preparatio eius ab hora captivitatis.

Post tres dies. A parte totius pars sexti diei quo crucifixus est cum sua nocte: p. uno die. Sabbatum integre. Tercius dies a parte prima: id est: nocte totius cum suo dormio: et sic est triduum.

Munierunt se. Diligenter eorum nostrorum perfuit fidei. Nam quanto amplius seruabat: tanto magis virtus resurrectionis ostenditur.

C. XXVIII. **Vespere autem**

Et quando primus lumen operari sabbati: qd lucescit in

prima sabbati veit maria magdalena et altera maria videre sepulcrum. Et ecce terremotus factus est ma-

transacto sabbato. id est occidente sole. ubi licentia operandi reddit. emerunt aromata. Et quod nocte preoccupante sepulcro adire non potuerunt mane adeunt.

Maria mag. xx. Huius nominis et denotionis mulieres duas significat plebes pari devotione christi passionem et resurrectionem amplectentes.

Terremotus. Sicut in passione et in resurrectione fit motus terrae significat autem corda terrenorum per fidem passionis et resurrectionis ad penitentiam monenda.

Revoluit lapidem. Clauso potuit

extre sepulcro qui clauso natus est virginis

veteris. Revolutio la-

pidis significat resera-

tionem sacramentorum

christi: quae velo lumen

gebantur: quo ablato

resurrectione mortis abo-

lutione vita eterna cepit

toto orbe predicanum.

Sedebat. Reg-

nante indicans qui

in nativitate stando

tellaturum significave-

rat. Super lapidem quod

monumentum clauderat.

vt claustra inferno superata voceret

Darus dicit. Intro-

eunt mulieres in mo-

numentum iuuenem vi-

clisse in textris cooper-

tuorum stola candida: quod

poteat mouere: nisi in-

telligamus vel mattheum

tacuisse de illo angelo

qui intraret viderant

vel marcum de illo que

foris super lapides vi-

derunt: ut duos vide-

rint: et ut a duobus sin-

gulatum eadem audie-

rint. Aut certe intran-

tes in monumentum:

hoc est aliqua septa ma-

cerie telem accipere:

qz locum tunc fuisse muni-

tum credibile est: s. in

aliquo spacio ante pe-

tra: qua excisa loco fa-

cetus est sepultura ut ip-

sum viderint in eodem

spacio sedentem a de-

xtris que dicit matthe-

us sedentem super la-

pidem.

Sicut fulgor. In candore vestis: significat blandum instis: in terrore

fulgoris significat terribilem futurum reprobationem.

Nolite timere. Que vestros preciosos videtis. Illi timeant qui ad eos

societatem non pertinent.

Et cito euntes. Nec preciosi sunt nobis hoc gaudium occulto cordis te-

nere: sed sibi amantiis pandere.

Et ecce prius. Quia iam a morte ad vitam transi granerat: cui resurre-

ctio gloriabitur: leti videbimus: si modo a vicibus ad portantes transmigramus.

Exierunt cito curantes nunciare. Lucas idcirco dicit. Regressus nunciaverunt oīa illis: xi. et ceteris oīib; Sed Marcus ait: fugerunt exentes. Inuaserat enim eos

timor: et nemini quisque dixerunt. Nemini: s. non apostoli sed anglorum quibus non fu-

erunt ause aliqd rindere. Vel certe ipsi custodibus quos iacentes viderunt.

Cum tibi et gaudi. Duplex est affectus in eis timoris et gaudij. Alter de

magnitudine miraculi: alter ex desiderio resurgentis: et veteris gradum fami-

neum concitabat.

Ecce ihe. oc. Sic oīb iter initutum inchoatibus adiuuando occurrit xp̄s.

Et tenuerunt. Super dictum est clauso exisse monumentum: ut mortale

corporis in telligeres. Hic tenentur pedes: ut veram carnem probes. Et quia pre angustia temporis opus explere non potuerunt